
  
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  
                                                       UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 
                                                     ISTITUTO COMPRENSIVO “S. CANEVARI” DI VITERBO 

                                  Via Carlo Cattaneo 5/7 – CAP 01100 Viterbo (VT) 
                                                      Tel. 0761 – 308111 
                                               C.F. 80024060560- CU: UFDCA3 
                   e-mail: vtic833009@istruzione.it  - PEC vtic833009@pec.istruzione.it  
                                       Sito web: http://www.iccanevari.edu.it 
 

 

 

Alle Famiglie 

A Tutto il Personale 

Ai docenti coordinatori  

Al Dsga  

Argo Bacheca 

 

Oggetto: Elezioni rappresentanti dei Genitori nei Consigli di intersezione/interclasse/classe (Nota 

MI prot. n. 24032 del 06/10/2021)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli arrtt n. 21 e 22 dell’O.M. 215/91, “Elezione per i rappresentanti dei genitori e degli studenti 

nei Consigli di Classe” 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.P.R. 26 giugno 1998, n. 249, Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

VISTA  la legge n.111 del 6 agosto 2021 come convertito dalla legge n.133 del 24 settembre 2021. 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 

per l’anno scolastico 2020/2021  

VISTO il Piano scuola 2021/2022 del 6/08/2021; 

mailto:vtic833009@istruzione.it
mailto:vtic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccanevari.edu.it/




VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno   scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 18 agosto 2021;  
VISTI il Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 dell’Istituto, il Regolamento generale d’Istituto e ogni altro regolamento vigente che 

definisca i diritti e i doveri degli studenti e delle loro famiglie nonché del personale scolastico; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2021/2022 emanate dal 

Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

VISTA la Nota MI prot. n. 24032 del 06/10/2021  

DETERMINA 

Al fine di garantire la sicurezza degli Alunni e delle Famiglie in merito all’esposizione da rischio di 

contagio da SARS-CoV-2, LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI INDICATE IN OGGETTO IN 

MODALITÀ A DISTANZA (ASSEMBLEA DEI GENITORI E VOTAZIONE  A DISTANZA).  

INDICE 

Le Elezioni per la nomina:  

1. dei rappresentanti dei genitori in seno al Consiglio di intersezione (scuola infanzia) per l’a.s. 

2021/2022. Il Consiglio di intersezione opera nella Scuola dell'Infanzia ed è composto dai 

docenti delle sezioni dello stesso plesso e, per ciascuna delle sezioni, da un rappresentante 

dei genitori; 

 

2. dei rappresentanti dei genitori in seno al Consiglio di interclasse (scuola primaria) per l’.a.s. 

2021/2022. Il Consiglio di interclasse opera nella Scuola Primaria ed è composto dai 

docenti dei gruppi di classi parallele (o dello stesso ciclo o dello stesso plesso) e, per 

ciascuna delle classi, da un rappresentante dei genitori; 

3. dei rappresentanti dei genitori in seno al Consiglio di Classe (scuola secondaria 1° grado) 

per l’a.s. 2021/2022. Il Consiglio di classe opera nella Scuola Secondaria di 1°ed è 

composto dai docenti di ogni singola classe e, per ciascuna delle classi, da quattro 

rappresentanti dei genitori. 

 
Tutti i genitori della Sezione/Classe sono elettori ed eleggibili, godendo pertanto dell’elettorato 

attivo e passivo. È diritto di ogni genitore proporsi per essere eletto:  

- per la Scuola dell'Infanzia e Primaria si procederà all'elezione di un Rappresentante per 

Sezione/Classe (è esprimibile al massimo una preferenza);  

- per la Scuola Secondaria di 1° grado è prevista l'elezione di quattro Rappresentanti per 

Classe (sono esprimibili al massimo due preferenze). 

 

 

 

 



PROCEDURA ASSEMBLEE 

 

1. Le assemblee si svolgeranno on line in modalità sincrona A DISTANZA, secondo il 
seguente calendario: 

 

Ordine di Scuola 

 

Giorno Assemblea con i genitori a 

distanza 

Scuola Infanzia tutte le sezioni 28/10/2021 16.00-17.00  

Scuola primaria tutte le classi 26/10/2021 16.00-17.00 

Scuola secondaria tutte le classi 26/10/2021 16.00-17.00 

 

Nel corso dell’assemblea saranno  nominati  il  presidente  e  gli  scrutatori  ai  quali  si  chiede  di  
restare  in collegamento per tutta la durata della riunione.  
Nel corso dell’assemblea vengono individuati i candidati e quindi viene dato avvio alle operazioni 
di voto.  
 
Il  voto  sarà  espresso online  cliccando  su  un  link  che verrà  postato  dal  docente  che  presiede  
l’assemblea nella chat della riunione. Il link porterà ad un doppio modulo:   
- il primo sarà finalizzato al riconoscimento dei votanti, dove i genitori dovranno inserire il proprio  
nome  e cognome;  
- al completamento del primo modulo saranno indirizzati al secondo modulo che in modo anonimo 
richiederà di esprimere il voto scrivendo il cognome e nome del genitore da eleggere.  
  
Successivamente  saranno  inviati  ai  genitori  del  seggio  (presidente  e  scrutatori)  per  verifica  
i  file  excel riportanti elenco votanti, risultati del voto con data e orario, quindi si procederà alla 
proclamazione degli eletti.  

   
I  genitori  che  partecipano  all’assemblea, se presenti contemporaneamente dallo stesso 
dispositivo  (pc o tablet o smartphone), possono esprimere entrambi la propria votazione in modo 
autonomo.  
Nel  caso  in  cui  i  genitori  fossero  in  sedi  diverse  e  avessero  necessità  di  collegarsi  da  
dispositivi  diversi, possono partecipare all’assemblea ed esprimere il proprio voto facendo richiesta 
di un account provvisorio che verrà disattivato al termine delle operazioni di voto: quindi un genitore 
accede con l’account del figlio, l’altro genitore con account provvisorio. La richiesta andrà 
indirizzata a didattica@iccanevari.edu.it   
 

L’o.d.g delle assemblee è: 

1) funzioni dei Consigli di Intersezione/Interclasse/Classe; 
2) acquisizione delle candidature; 
3) compiti del Rappresentante di classe; 
4) presentazione dei seguenti documenti a cura del coordinatore: attività progettuali, piano 

della classe;  
5) varie ed eventuali. 

 
 
COMPITI DEL RAPPRESENTANTE DI CLASSE 

È  responsabile del corretto dialogo fra scuola e famiglie al fine di creare proficui canali di 

comunicazione. Egli avrà il compito di:  



• controllare la posta elettronica personale nella quale saranno inviate comunicazioni da 

parte della scuola che potranno poi essere divulgate ai genitori della sezione/classe; 

• creare una rete di rapporti interpersonali con i genitori della sezione/classe, utilizzando 

tutti i possibili mezzi di comunicazione così da coinvolgere tutti; 

• portare il contributo, le istanze e le proposte dei genitori; 

• riferire ai genitori quanto emerso in Consiglio; 

• agire sempre con grande ponderatezza, in virtù di una mediazione cooperativa; 

• partecipare alle sedute del Consiglio, avendo ben presente la situazione della classe; 

• evitare di occuparsi dei casi singoli, per rispetto della privacy di ciascuno; 

• evitare di entrare nel merito della libertà di insegnamento, che è tutelata dalla 

Costituzione. 

 

Si coglie l’occasione per sollecitare vivamente tutti i Genitori ad intervenire all’Assemblea ovvero 

alle votazioni, in considerazione dell’importanza che ognuno può apportare al miglioramento di 

questa Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Stefania Geremicca 


		2021-10-11T13:24:09+0200
	GEREMICCA STEFANIA




